
10  PŘÍLOHY 

 
10.1 Bibliografie MUDr. Jaromíra Rubeše 

 
Rubeš, J. (1948). Několik poznámek k hodnocení pathologicko-fysiologických 

nálezů u psychos. Prakt. lék, 28, 443-445. 

 

Vencovský, E., & Rubeš, J. (1949). Naše zkušenosti s emetinovou léčbou 

alkoholismu. Prakt. lék, 29, 294-297. 

 

Rubeš, J. (1949). Dětská psychiatrie v Švýcarech. Neur. psychiat. čs. 12, 84-89. 

 

Rubeš, J. (1950). Úvaha o možnostech využití tetraethylthyuramdisulfidu v léčení chronického 

alkoholismu. Čas. Lék. čes., 89, 170-174. 

 

Rubeš, J. (1950). Příspěvek k problému diagnostiky chronického alkoholismu. Čas. Lék. 

čes., 89, 788-794. 

 

Rubeš, J. (1950). Poznatky zásadnějšího významu z provozu pobočky plzeňské psychiatrické 

kliniky v lázních Kynžvartě. Věst. Čs. lék, 62, 562-565. 

 

Rubeš, J. (1950). Spolupráce v boji proti alkoholismu. Zdravý lid, 30, 75-78. 

 

Rubeš, J. (1951). Modifikace otázkami řízeného osobního deníku v sanatorním léčení 

neuros. Neur. psychiatr. čs., 14, 113-118. 

 

Rubeš, J. (1951). Boj proti alkoholu. Věst. čs. lék, 63, 184-186. 

 

Rubeš, J. (1956). K problému psychiatrických lůžkových zařízení a k otázce využití Lázní 

Jeseník pro čs. Psychiatrii. Československá psychiatrie, 52(1), 69-70. 

 

Rubeš, J. (1957). Psychiatrická léčebna v Dobřanech v létech 1951-1955. 75 let psychiatrické 

léčebny v Dobřanech 1880-1955, 77-83. 

 

Rubeš, J. (1957). Zpráva o studijní cestě do Polska ve dnech 30. 9. až 28. 10. 

1955. Československá psychiatrie, 53(1), 58-62. 

 

Hofmeister, M., & Rubeš, J. (1958). Lázně Jeseník – Priessnitzův Graefenberk. Krajské 

nakladatelství. 

 

Rubeš, J. (1958). Vzpomínka na Dr. Reinholda. Československá psychiatrie, 54(1), 68-69. 

 

Rubeš, J. (1958). Zur Frage der "Balneopsychiatrie." Psychiatrie, Neurologie und medizinische 

Psychologie, 10(12), 363-365. 

 
Rubeš, j. (1959). Vincenc Priessnitz vodní doktor na Graefenberku. Krajské  

nakladatelství. 

 



Hofmeister, M., & Rubeš, J. (1959). Vincenc Priessnitz, vodní doktor na Graefenberku. Krajské 

nakladatelství. 

 

Rubeš, J., & Grumlík, R. (1960). Příspěvek k otázce toxikomanií, a zvláště abusu analgetik v 

ČSSR. Souhrny prací II. celostátního sjezdu na téma: Duševní hygiena, Praha, 5. - 8. října 

1960, 85-86. 

 

Rubeš, J., & Grumlík, R. (1960). Abúzus analgetik podle ročního sledování pacientů lázeňského 

sanatoria. Fysiatrický věstník, 38(6), 370-371. 

 

Rubeš, J. (1961). K istorii kurorta Jesenik. Neuroses, 309-310. 

 

Hofmeister, M., & Rubeš, J. (1961). Vincenc Priessnitz, vodní doktor na Gräfenberku. 

Ředitelství Československých státních lázní ve spolupráci s cestovní kanceláří Turista. 

 

Rubeš, J. (1961). Toxikomanie. Červený květ, 6(9), 279-. 

 

Rubeš, J., & Grumlík, R. (1962). Příspěvek k otázce toxikomanií a nadměrného užívání 

analgetik v ČSSR. Prakt. Lék, 42(3), 124-126. 

 

Rubeš, J. (1964). Mládež, big-beat a Sigmund Freud. Vesmír, 43(5), 149-151. 

 

Rubeš, J. (1966). Léčení "duší." Vesmír, 45(2), 46. 

 

Rubeš, J. (1967). Cílové modely nápravné péče o delikventní alkoholiky. Protialkoholický 

obzor, 2(1), 15-17. 

 

Krus, D., Vojtěchovský, M., & Rubeš, J. (1967). Learning and memory of chronic alcoholics 

influenced by cholinotropic drugs. Activitas nervosa superior, 9(4), 420-421. 

 

Rubeš, J. (1967). Psychiatrické služby v nápravné péči o delikventní jedince: [cílová 

perspektiva]. Československá psychiatrie, 63(5), 350-354. 

 

Rubeš, J. (1967). K problematice terapeuta v léčbě alkoholismu. Teze přednášek 12. vědeckých 

pracovních dnů moravských a slovenských psychiatrů, 58. 

 

Rubeš, J. (1967). Symposium s mezinárodní účastí o klinické skupinové psychoterapii, Berlín 

(NDR), 20.- 22. 1. 1966. Československá psychiatrie, 63(1), 63-66. 

 

Rubeš, J., Skála, J., & Urban, E. (1970). Praktický výcvik v psychoterapii. Československá 

psychiatrie, 66(2), 110-112. 

 

Rubeš, J. (1971). Návrh na ochranu lékařského předpisu (receptu) trestním zákonem. Aktuální 

problémy soudní psychiatrie, 112-116. 

 

Rubeš, J. (1971). Narušování a maření výkonu ochranné léčby: (lékařské 

hledisko). Protialkoholický obzor, 6(5-6), 187-193. 

 

Vyhňák, M., & Rubeš, J. (1971). K maření výkonu ochranného léčení. Aktuální problémy 

soudní psychiatrie, 122-124. 



 

Vyhňák, M., Skála, J., & Rubeš, J. (1971). K problematice ochranného léčení po nových 

zákonných úpravách. Aktuální problémy soudní psychiatrie, 119-121. 

 

Rubeš, J. (1972). Drogy a lidé. I. Docela obyčejné prášky a tablety. Vesmír, 51(2), 40-41. 

 

Rubeš, J. (1973). Projekt Záchytného ústavu Hlavního města Prahy. Protialkoholický 

obzor, 8(2), 65-68. 

 

Rubeš, J. (1973). Přeměna ústavní ochranné protialkoholní léčby na ochrannou protialkoholní 

léčbu ambulantní (lékařský návrh). Protialkoholický obzor, 8(3), 81-85. 

 

Rubeš, J., Urban, E., Jenýšková, D., & Šípová, B. (1973). Program a činnosti střediska pro 

drogové závislosti v Praze. Československá psychiatrie, 69(5), 322-327. 

 

Rubeš, J. (1974). Zemřel významný protialkoholický, protitoxikomanický a protikuřácký 

pracovník. Protialkoholický obzor, 9(1), 27. 

 

Rubeš, J. (1974). Základní informace z lékařské psychoterapie. Česká logopedie…, 1973, 44-

55. 

 

Rubeš, J. (1976). Některé otázky posuzování trestní odpovědnosti toxikomanů. Soubor referátů 

z celostátní soudně psychiatrické konference v květnu 1976 ve Špindlerově Mlýně a z krajských 

seminářů psychiatrů Východočeského kraje, 25-36. 

 

Rubeš, J. (1977). K problematice toxikománií. Zápisy z Apolináře, 26(3-6), 93-100. 

 

Rubeš, J. (1978). Poznámky k vývoji problematiky drogových závislostí v Československu po 

druhé světové válce. Protialkoholický obzor, 13(2), 104-109. 

 

Rubeš, J. (1982). Příspěvek k drogové delikvenci žen. Protialkoholický obzor, 17(6), 353-357. 

 

Rubeš, J. (1984). Příspěvek psychoterapeuticky orientované psychiatrie k teoriia praxi 

mediciny. Integrativní funkce psychoterapie, (2), 157-160. 

 

Rubeš, J. (1985). Co a jak zlepšit v protidrogové péči. Protialkoholický obzor, 20(5), 281-283. 

 

Rubeš, J. (1988). Čas psychoterapie a čas na psychoterapii. Čas a psychoterapie, 11-17. 

 

Rubeš, J. (1991). Drogová miniepidemiologie. Protialkoholický obzor, 26(3/4), 233-236. 

https://adzpo.sk/images/articles/po-1991-26-34-233-236.pdf 

 

Drogová válka? (1991). Československá televize. 

 

Rubeš, J. (1992). [Překročit svůj stín]. Československá psychologie, 36(2), 182-183 

Rubeš, J. (1992). K problematice nealkoholových drog v ČSFR. Zdravotnické noviny, 41(37), 

8. 

 

Rubeš, J. (1994). MUDr. Jaromír Rubeš vzpomíná…: Na prof. Viktora Emila Frankla, 

vídeňského neuropsychiatra. Praktický lékař, 74(6), 292. 

https://adzpo.sk/images/articles/po-1991-26-34-233-236.pdf


 

Vojtěchovský, M., Hájek, F., Rubeš, J., & Maraulasová, E. (1994). V zajetí psychiatrů: 

rozhovor. Zdravotnické noviny, 43(11), 11. 

 

Rubeš, J. (2000). Anekdota jako prostředek psychoterapie: Přednes na 23. klinicko-

psychologickém dnu, Praha, 9. 12. 1985. Konfrontace, 11(2), 72-73. 

https://journals.muni.cz/psychoterapie/issue/download/758/330 

 

Rubeš, J. (2000). Říkalo se o mně, že umím vládnout – rozhovor. Psychoterapeutické 

sešity, 1(1/55), 16-20. 

 

Rubeš, J. (2006). Cílové modely nápravné péče o delikventní alkoholiky. Alkoholismus a 

drogové závislosti, 41(5), 301-307. https://www.adzpo.sk/images/articles/adzpo-2006-41-5-

299-307.pdf 

 

 
10.2 Bibliografie prom. psych. Marty Samkové CSc. 

 
Samková, M. (1973). Poznámky k společenským důsledkům alkoholismu. Protialkoholický 

obzor, 8 (5), 164-166. 

 

Samková, M. (1974). Několik poznámek k profilu osobnosti alkoholika. Protialkoholický 

obzor, 9(2), 45-47. 

 

Samková, M. (1978). Systém režimové léčby v protialkoholním oddělení v PLD. 

Protialkoholický obzor, 13 (1), 49-54. 

 

Samková, M. (1979a). Změny v projevech u léčených alkoholiků. Protialkoholický obzor, 14 

(2), 123-128. 

 

Samková, M. (1979b). Terapeutický význam sjezdu abstinujících alkoholiků. Zdravotnické 

noviny, 28 (32), 6. 

 

Samková, M. (1979c). Vliv rodinného prostředí na vznik alkoholismu. (Pokus o rozbor 

životopisů léčených alkoholiků). Protialkoholický obzor, 14 (3), 177-182. 

 

Samková, M. (1980). Terapeutický význam sjezdu abstinujících alkoholiků. Protialkoholický 

obzor, 15 (1), 43-44. 

 

Samková, M. (1982). In: Škopková, H. (1982). 25 let Protialkoholního odd. Psychiatrické 

léčebny v Dobřanech. Okresní kulturní středisko. 

 

 

 

 
10.3 Bibliografie MUDr. Heleny Škopkové 

 
Škopková, H. (1966). Katamnesy pacientu protialkoholního oddělení za tříleté období: 

https://journals.muni.cz/psychoterapie/issue/download/758/330


Porovnaní výsledku dobrovolné a nucené léčby. Protialkoholický obzor, 1 (6), 211-214. 

 

Škopková, H. (1967). Catamnsetic Study of 366 Voluntary and Constrained Patients Admitted 

to the Anti-alcoholic Ward. British Journal of Addiction (to Alcohol [online]. 1967, 62 (3/4), 

 275-280 [cit. 2021-03-11]. ISSN 00070890. Dostupné z: doi:10.1111/j.1360–

0443.1967.tb05361.x 

 

Klik, J., & Škopková, H. (1968). Příspěvek k otázce antabusových psychóz: k 60. narozeninám 

prof. MUDr. E. Vencovského, DrSc. In Plzeňský lékařský sborník (Vol. 31, pp. 121-126). 

 

 

Škopková, H. (1968). Katamnestické hodnocení pacientů léčených v Dobřanech na 

protialkoholním oddělení v tříletém období. Československá psychiatrie, 64 (2), 119-123. 

 

Škopková, H. (1970). Efektivnost ochranné léčby alkoholiků. Československá psychiatrie, 66 

(3), 165-172. 

 

Škopková, H. (1970). Provádění ochranné protialkoholické léčby a její výsledky 

v katamnestickém zhodnocení. Protialkoholický obzor, 5 (1), 1-9. 

 

Škopková, H. (1972). Halucinatorní a delirantní stavy při chronickém alkoholismu: autoreferát. 

Československá psychiatrie, 68 (6), 354. 

 

Škopková, H. (1972). Halucinatorní a delirantní stavy při chronickém alkoholismu. 

Protialkoholický obzor, 7 (4/5), 112-117. 

 

Škopková, H., & Regnerová, M. (1972). Katamnestické zhodnocení ústavní léčby alkoholiků. 

Protialkoholický obzor, 7 (2), 43-47. 

 

Škopková, H. (1973). Psychotické komplikace tetraetylthiuramdisulfidu používaného 

v protialkoholní léčbě. Československá psychiatrie, 69 (2), 102-111. 

 

Škopková, H. (1974). Možnosti a výsledky nuceného protialkoholního léčení v psychiatrických 

léčebnách. Československá psychiatrie, 70 (4), 227-233. 

 

Škopková, H. (1974). Nucená protialkoholní léčba v ČSSR. Protialkoholický obzor, 9 (3/4), 

91–98. 

 

Škopková, H. (1974). Efektivnost ústavní protialkoholní léčby. Praktický lékař, 54 (24), 913–

915. 

 

Škopková, H. (1974). Protialkoholní péče v Polské lidové republice. Zdravotnické noviny, 23 

(16), 7 

 



Škopková, H. (1975). K psychopatologii akutních paranoidně halucinatorních stavů 

alkoholového původu. Protialkoholický obzor, 10 (2), 40-42. 

 

Škopková, H., & Regnerová, M. (1975). Census alkoholiků v Psychiatrické léčebně 

v Dobřanech. Protialkoholický obzor, 10 (4), 122-125. 

 

Škopková, H. (1976). Problematika ochranného protialkoholního léčení ve zdravotnických 

zařízeních ústavního typu. Protialkoholický obzor, 11 (2), 50-52. 

 

Škopková, H. (1977). K otázce alkoholické epilepsie. Protialkoholický obzor, 12 (3), 163-168. 

 

Škopková, H. (1978). Léčebné výsledky z let 1973-1975 pacientů protialkoholního oddělení po 

jednoletém a dvouletém odstupu od léčby. Protialkoholický obzor, 13 (5), 303-314. 

 

Škopková, H. (1981). Alkoholici v psychiatrické léčebně v Dobřanech. Protialkoholický obzor, 

16 (1), 31-38. 

 

Škopková, H. (1982). 25 let Protialkoholního odd. Psychiatrické léčebny v Dobřanech. Okresní 

kulturní středisko. 

 

 

Škopková, H. (1982). Nerealisované ústavní ochranné protialkoholní léčby ve zdravotnickém 

zařízení. Protialkoholický obzor, 17 (2), 77-80. 

 

Škopková, H. (1984). Laboratorní nálezy při alkoholových psychózách. Protialkoholický obzor, 

19 (4), 193-204. 

 

Škopková, H. (1985). Poškození jater a alkoholové psychózy. Protialkoholický obzor, 20 (2), 

 95-105. 

 

Škopková, H. (1986). Příspěvek ke sledování efektivity ochranné ústavní léčby alkoholiků. 

Protialkoholický obzor, 21 (3), 153-158. 

 

Škopková, H. (1986). Schopnost řídit motorová vozidla a abúzus alkoholu. Protialkoholický 

obzor, 21 (4), 227-232. 

 

Škopková, H. (1987a). Příspěvek ke sjezdovému jednání. In: Sborník k jubilejnímu 30. sjezdu 

abstinujících pacientů Psychiatrické léčebny v Dobřanech, KÚNZ Plzeň. (1987). KÚNZ. 

 

Škopková, H. (1987b). Dlouhodobý výkon trestu a realizace ochranné ústavní protialkoholní 

léčby. Protialkoholický obzor, 22 (5), 289-293. 

 

Škopková, H. (1991). Alkoholické epilepsie. Československá psychiatrie, 87 (1), 42-46. 

 



Hronek, J., & Škopková, H. (1992). Ruka podaná bližnímu. Deník Nová Pravda, 2(108). 

 

Baťková, Z., Kudrle, S., & Škopková, H. (1999). Alkoholu propadají ženy často z osamělosti. 

Plzeňský deník, 8 (70), 14. http://full.nkp.cz/nkdb/view/mkdoc.asp?p1=PD1999032400010700 

 

Baťková, Z., Škopková, H., & Kudrle, S. (1999). Počet žen – alkoholiček v ČR narůstá. 

Plzeňský deník, 8 (62), 10. http://full.nkp.cz/nkdb/view/mkdoc.asp?p1=PD1999031500009700 

 

Škopková, H. (2009). Nejtěžší je závislého přesvědčit, že se chce léčit. Mladá fronta Dnes, 20 

(183). 

 

 

http://full.nkp.cz/nkdb/view/mkdoc.asp?p1=PD1999032400010700

